
 

 

N. 72 del Registro deliberazioni COPIA 

 

COMUNE DI FONZASO 
PROVINCIA DI BELLUNO 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI FINANZIARI 
ALLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ALLE ASSOCIAZIONI DI 
PROMOZIONE SOCIALE E ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE DEL 
COMUNE DI FONZASO - ANNO 2024 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  nove del mese di ottobre alle ore 18:40 nella sede del 
Comune, si riunisce la Giunta Comunale. 
 
Presiede la seduta   PASA CHRISTIAN nella sua qualità di SINDACO 
 
Partecipa il Segretario Comunale, D'ANCONA GIACOMO 
 
 

Nome e cognome  Presente/
Assente 

PASA CHRISTIAN SINDACO Presente 
TOIGO SELENE VICESINDACO Presente 
ROSSIN FABRIZIO ASSESSORE Presente 
VIECELI MATILDE ASSESSORE Presente 

 
 
Il Presidente, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in 
oggetto. 

  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO il regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi ed 
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici (art. 12, legge 07.08.1990, n. 241) 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 01.02.1991 e ss. mm. e ii.; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende sostenere le iniziative realizzate dalle 
Organizzazioni di Volontariato, dalle Associazioni di Promozione Sociale e dalle Associazioni 
Sportive del Comune di Fonzaso mediante erogazione di contributi economici sulla scorta dei 
principi di sussidiarietà orizzontale di cui all'articolo 118 della Costituzione e secondo le modalità 
previste dallo Statuto comunale e dal Regolamento comunale sopra citato; 
 
RITENUTO che detti contributi debbano essere erogati a seguito di un’istanza presentata dalle 
Associazioni richiedenti e di una valutazione sulle attività svolte effettuata da un’apposita 
Commissione costituita dalla Giunta comunale sulla base di specifici criteri; 
 
VISTO l’avviso pubblico per l'assegnazione di contributi finanziari alle Organizzazioni di 
Volontariato, alle Associazioni di Promozione Sociale e alle Associazioni Sportive del Comune di 
Fonzaso – anno 2024 (Allegato 1) comprensivo del modello di istanza “Allegato A” e della griglia 
di valutazione delle istanze “Allegato B” e ritenuti meritevoli di approvazione; 
 
RITENUTO, per la presente iniziativa, di assegnare le risorse già stanziate nel capitolo 1830 del 
bilancio comunale 2024-2026 oltre alle ulteriori somme che il Consiglio Comunale intenderà 
destinare con successivo atto; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 01.02.1991 e ss. mm. 
e ii.; 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1. che le premesse fanno parte integrante del presente deliberato; 
 
2. di approvare l’avviso pubblico per l'assegnazione di contributi finanziari alle Organizzazioni di 

Volontariato, alle Associazioni di Promozione Sociale e alle Associazioni Sportive del Comune 
di Fonzaso – anno 2024 allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato 1) comprensivo del modello di istanza “Allegato A” e della griglia di valutazione delle 
istanze “Allegato B”; 

 
3. di dare diffusione dell’avviso agli interessati mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online e 

nel sito del Comune; 



 

 

 
4. di stabilire la data del 08 novembre 2024 quale termine per la presentazione delle domande di 

contributo; 
 
5. di assegnare alla presente iniziativa le risorse già stanziate nel capitolo 1830 del bilancio 

comunale 2024-2026 oltre alle ulteriori somme che il Consiglio Comunale intenderà destinare 
con successivo atto; 

 
6. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa la sottoscrizione dell’avviso pubblico 

autorizzandolo ad apportare eventuali modifiche non sostanziali che dovessero rendersi 
necessarie oltre che a predisporre tutti gli atti necessari per dare esecuzione al presente atto; 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in 
merito, a seguito separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese, ai sensi dell’art. 
134, 4° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
  



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Il Presidente 

F.to  PASA CHRISTIAN 
Il Vice Segretario Comunale 

F.to  D'ANCONA GIACOMO 
 
 

PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200) 
 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 09-10-2024 Il responsabile del servizio 
 F.to ZANELLA MICHELA 
 
 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
Data: 09-10-2024 Il responsabile del servizio 
 F.to SLONGO TANIA 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio da oggi 10-10-2024 fino al 25-10-
2024 ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009. 
 
 L’incaricato della pubblicazione 

F.to  
 

 
 

ESECUTIVITÀ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 
 
 è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio; 
 è divenuta esecutiva il giorno            decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. 

n. 267/2000). 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  



AVVISO PUBBLICO per l'assegnazione di contributi finanziari alle Organizzazioni di Volontariato, alle Associazioni di Promozione Sociale 

e alle Associazioni Sportive del Comune di Fonzaso – anno 2024 

 

  

Allegato A 

 

Spett.le SINDACO 

 del Comune di Fonzaso 

pec fonzaso.bl@cert.ip-veneto.net 

 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO per l'assegnazione di contributi finanziari alle Organizzazioni di Volontariato, alle 

Associazioni di Promozione Sociale e alle Associazioni Sportive del Comune di Fonzaso – anno 2024. 

 Istanza di ammissione a contributo 

 

 

Il/La sottoscritto/a _____________________________, nato/a a _________________ il _______________, 

codice fiscale ________________________________, cellulare ______________________,   in qualità di 

Presidente / Legale Rappresentante dell’Associazione ________________________________________________, 

con sede in Via _______________________________________ Comune ________________________________, 

codice fiscale ________________________________, partita iva _____________________________________, 

e-mail _____________________________________ pec ____________________________________________, 

in riferimento all’AVVISO PUBBLICO in oggetto, consapevole: 

- delle sanzioni penali cui potrà incorrere in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci come previsto 

dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000; 

- che la presente istanza sarà valutata secondo i seguenti criteri: 

1. offerta di momenti di socializzazione (sagre, fiere, eventi comunitari); 

2. capacità di rendere attrattivo il territorio (passeggiate naturalistiche); 

3. promozione del consumo di prodotti tipici (fagiolo, vino); 

4. offerta di momenti culturali (rassegna teatrale, concerti); 

5. attivazione di azioni di sostegno ai Soggetti deboli (pacchi alimentari, trasporto anziani); 

6. innalzamento del livello di conoscenza e di istruzione della popolazione (eventi formativi o 

informativi); 

7. miglioramento dell’aspetto del territorio (sfalcio del verde, argini e sentieri); 

8. mantenere vivo il legame con la storia (I Novembre, XXV Aprile, attività Associative); 

9. risposta alle richieste di collaborazione formulate dall’Amministrazione comunale (giornata 

ecologica, nonni vigile); 

10. divulgazione della cultura del Volontariato Sociale e sostegno alle Associazioni di Volontariato 

(spese fisse delle Associazioni, incontri promozionali); 

11. prevenire il rischio di malattie, tutelare la salute e favorire il benessere sociale (competizioni sportive 

giornaliere, corsi di mobilità, manifestazioni dimostrative); 

12. offrire la possibilità partecipare ad un campionato della disciplina sportiva praticata (campionati 

locali, provinciali, regionali, nazionali) 

 

CHIEDE 

 

di essere ammesso al contributo del Comune di Fonzaso per le attività svolte dalla scrivente Associazione 

nell’anno 2024. A Tal fine, 

 

DICHIARA 

 

a)  che l’Associazione rappresentata: 

- è costituita da almeno 1 anno; 

- è dotata di Statuto; 

- non ha finalità lucrative; 

- ha realizzato la propria attività nell’ultimo anno prevalentemente nel territorio comunale di Fonzaso; 



- non ha in corso contenziosi con il Comune di Fonzaso; 

 

b)  di accettare tutte le condizioni, nessuna esclusa, contenute nell’AVVISO PUBBLICO in oggetto; 

 

c) di aver svolto, nel periodo dal 22.12.2023 e fino alla data della presente istanza, le attività riportate nell’allegata 

“scheda di segnalazione attività n. _____”; 

 

d) che nel corso del corrente anno l’Associazione rappresentata ha erogato a Terzi la somma di complessivi         

€. ______________________; 

 

e) che lo scorso anno l’Associazione: 

 non ha ricevuto contributi economici da parte di altri Enti/Associazioni; 

 ha ricevuto contributi economici da parte dei seguenti Enti/Associazioni: ____________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________; 

 

f) che le spese sostenute sono dimostrate dalle copie dei giustificativi di spesa allegati alla “scheda di 

segnalazione attività n. _____” i cui originali sono conservati presso 

_______________________________________________________ e che saranno comunque messi a 

disposizione, in qualsiasi momento, per il controllo da parte del Comune di Fonzaso; 

 

g) di essere informato, con riferimento agli artt. 13 e 14 del Regolamento UE n. 2016/679, che i dati personali 

raccolti e quelli dell’Associazione saranno trattati dal Comune di Fonzaso, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente per le finalità connesse all’assegnazione del contributo oggetto della presente istanza e di 

autorizzarne il trattamento; 

 

DICHIARA INOLTRE 

 

che l’attività svolta dall’Associazione medesima rientra nel concetto d’impresa. 

Il contributo concesso è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4% prevista dall’art. 28 del D.P.R. 600/1973. 

 

che l’attività svolta dall’Associazione medesima NON rientra nel concetto d’impresa come specificato 

dall’art. 55 del D.P.R. n. 917/86 che richiama l’art 2195 del Codice Civile. 

Il contributo concesso NON è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4% prevista dall’art. 28 del D.P.R. 600/1973. 

Esonero pertanto il Comune di Fonzaso da ogni e qualsiasi responsabilità a livello fiscale, amministrativo e 

penale qualora la presente dichiarazione non dovesse corrispondere al vero per diversa imposizione accertata 

dai competenti Uffici Fiscali. 

 

COMUNICA 

 

- i seguenti estremi bancari necessari alla liquidazione del contributo: 

• Istituto di Credito: _________________________________________________________________ ; 

• Agenzia: _________________________________________________________________________ ; 

• IBAN: ___________________________________________________________________________ ;    

 

ALLEGA  

 

- n. _______ scheda/e di segnalazione attività. 

 

Data _____________________                                   

Il Presidente / Legale Rappresentante 

_______________________________ 

 



AVVISO PUBBLICO per l'assegnazione di contributi finanziari alle Organizzazioni di Volontariato, alle Associazioni di Promozione Sociale 

e alle Associazioni Sportive del Comune di Fonzaso – anno 2024 

 

  

scheda di segnalazione attività n. _______ 
 

attività 
(selezionare l’ambito) 

coefficiente 

di valutazione 
data di svolgimento e breve descrizione  

□ intrattenimento 3  

□ promozione del territorio 5  

□ promozione dei prodotti tipici 5  

□ cultura 3  

□ assistenza sociale e sanitaria 15  

□ formazione/divulgazione 5  

□ pulizia e manutenzione dell’ambiente 3  

□ ricorrenze e anniversari 3  

□ supporto alle attività 

  dell’Amministrazione comunale 
5  

□ promozione e sostegno del Volontariato 3  

□ motorie e sportive 3  

□ sportive (campionati stagionali) 30  

SALDO ENTRATE/USCITE 
€. _______________________________ 

 

Allegati: copie dei giustificativi delle spese sostenute. 
 

Data _____________________                                            Il Presidente / Legale Rappresentante 
 

__________________________________________ 

 



AVVISO PUBBLICO per l'assegnazione di contributi finanziari alle Organizzazioni di Volontariato, alle Associazioni di Promozione Sociale e alle Associazioni Sportive del Comune di Fonzaso – anno 2024 
 

Allegato B 
CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE ISTANZE 

 

attività finalità 
coefficiente di 

valutazione 

intrattenimento offrire momenti di socializzazione (sagre, fiere, eventi comunitari) 3 

promozione del territorio rendere attrattivo il territorio (passeggiate naturalistiche)  5 

promozione dei prodotti tipici promuovere il consumo di prodotti tipici (fagiolo, vino) 5 

cultura offrire momenti culturali (rassegna teatrale, concerti) 3 

assistenza sociale e sanitaria attivare azioni di sostegno ai Soggetti deboli (pacchi alimentari, trasporto anziani) 15 

formazione/divulgazione 
innalzare il livello di conoscenza e di istruzione della popolazione 

(eventi formativi o informativi) 
5 

pulizia e manutenzione dell’ambiente migliorare l’aspetto del territorio (sfalcio del verde, argini e sentieri) 3 

ricorrenze e anniversari mantenere vivo il legame con la storia (I Novembre, XXV Aprile, attività Associative) 3 

supporto alle attività dell’Amministrazione comunale 
rispondere alle richieste di collaborazione formulate dall’Amministrazione comunale 

(giornata ecologica, nonni vigile) 
5 

promozione e sostegno del Volontariato 
divulgare la cultura del Volontariato Sociale e sostenere le Associazioni di 

Volontariato 
(spese fisse delle Associazioni, incontri promozionali) 

3 

motorie e sportive 
prevenire il rischio di malattie, tutelare la salute e favorire il benessere sociale 

(competizioni sportive giornaliere, corsi di mobilità, manifestazioni dimostrative) 
3 

sportive (campionati stagionali) 
offrire la possibilità partecipare ad un campionato della disciplina sportiva praticata 

(campionati locali, provinciali, regionali, nazionali) 
30 

 



Allegato 1 
 

 
COMUNE DI FONZASO 

PROVINCIA DI BELLUNO 

  http://www.comune.fonzaso.bl.it 
 e-mail   fonzaso.bl@cert.ip-veneto.net 

 P.zza I° Novembre, 14 
32030 - FONZASO 

  ORARI  Uffici: 
 

 
C.F. 00207040254 

  mattino 
lunedì e venerdì 8.30-12.30 

giovedì 9.00 -13.30 
 

 Area Amministrativa   pomeriggio 
martedì 15.00-18.30 

mercoledì 16.00-18.30 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
Responsabile Area dott.ssa Michela Zanella 

Tel. 0439/5701 – 570102 – 570105 - Fax. 0439/570122 
fonzaso.bl@cert.ip-veneto.net 

Prot. n. _______ Fonzaso, ______________ 

 
AVVISO PUBBLICO 

per l'assegnazione di contributi finanziari alle Organizzazioni di Volontariato, alle Associazioni 
di Promozione Sociale e alle Associazioni Sportive del Comune di Fonzaso – anno 2024 

(deliberazione di Giunta comunale n. _______ del ________________) 
 
Art. 1 – Oggetto 
Con il presente avviso il Comune di Fonzaso intende sostenere le Organizzazioni di Volontariato, le Associazioni 
di Promozione Sociale e le Associazioni Sportive del Comune di Fonzaso, secondo le modalità previste dallo 
Statuto comunale e dal Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi ed ausili 
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici (art. 12, legge 07.08.1990, n. 241) approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 7 del 01.02.1991. 
L'ammontare massimo dei contributi erogabili dal Comune di Fonzaso, a sostegno dei Soggetti suddetti 
nell'ambito del presente bando, corrisponde alle risorse già stanziate nel capitolo 1830 del bilancio comunale 
2024-2026 oltre alle ulteriori somme che il Consiglio Comunale intenderà destinare con successivo atto. 
 
Art. 2 – Soggetti ammessi 
Sono ammesse al presente bando le istanze presentate dalle Organizzazioni di Volontariato, dalle Associazioni 
di Promozione Sociale e dalle Associazioni Sportive aventi i seguenti requisiti: 

a) essere costituite da almeno 1 anno; 
b) essere dotate di Statuto; 
c) non avere finalità lucrative; 
d) aver realizzato la propria attività nell’ultimo anno prevalentemente nel territorio comunale di Fonzaso; 
e) aver svolto la propria attività senza fini di lucro; 
f) non avere in corso contenziosi con il Comune di Fonzaso. 

L'erogazione dei contributi avverrà sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale di cui all'articolo 118 della 
Costituzione e secondo le modalità previste dallo Statuto comunale e dal Regolamento comunale per la 
concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici (art. 
12, legge 07.08.1990, n. 241) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 01.02.1991. 
 
Art. 3 – Modalità di presentazione della domanda 
I Soggetti di cui al precedente articolo 2 potranno presentare domanda di contributo secondo il modello “Allegato 
A”, correttamente compilato e completo dei documenti richiesti. 
Le domande di contributo saranno valutate da un’apposita Commissione, costituita dalla Giunta comunale, sulla 
base dei criteri di cui ai successivi articoli. 
 
Art. 4 – Modalità di assegnazione dei contributi 
Il Comune provvederà all'assegnazione dei contributi all'esito di un'istruttoria che verrà svolta sulle domande 
pervenute nei termini e complete della documentazione richiesta. 
Le istanze ammesse a contributo saranno valutate dalla Commissione secondo i criteri indicati nella griglia 
“Allegato B” e saranno collocate in un’unica graduatoria, ordinata per punteggio, in ordine decrescente, ottenuta 



in applicazione della griglia medesima. 
Il contributo assegnabile, risultante dalla valutazione sopra indicata, sarà decurtato dell’importo corrispondente 
ad eventuali contributi in denaro erogati a Terzi dall’Associazione richiedente nel corso dell’anno di riferimento. 
La Giunta comunale, mediante atto espresso, approverà il contributo definitivo assegnato e potrà destinare 
ulteriori contributi a Soggetti che abbiano svolto particolari attività che, per la loro specificità, non trovano 
adeguato riscontro nell’ambito del presente Avviso. 
Le risorse assegnate potranno essere inferiori a quanto richiesto, in relazione alla disponibilità di cui al precedente 
articolo 1, in quanto l'assegnazione dei contributi avverrà fino a concorrenza della medesima disponibilità 
finanziaria. 
Il contributo assegnato sarà liquidato in un’unica rata previa presentazione della documentazione integrativa 
eventualmente richiesta. L’erogazione del contributo è sospesa nel caso in cui il beneficiario risulti debitore nei 
confronti del Comune di Fonzaso, a qualsiasi titolo, fino a che il debito non sia saldato. 
Il Comune di riserva di effettuare verifiche tecniche su quanto dichiarato dai richiedenti. A tal fine i Soggetti 
beneficiari s’impegnano a tenere a disposizione del Comune tutta la documentazione tecnica, amministrativa e 
contabile utilizzata per l'accesso al contributo in oggetto, in originale, per un periodo non inferiore a cinque anni 
dalla data del provvedimento di erogazione del contributo. 
 
Art. 5 – Termini di presentazione delle richieste di contributo 
La richiesta di contributo, nel formato digitale .pdf, dovrà pervenire a mezzo e-mail entro le ore 12:00 del 08 
novembre 2024 alla casella pec fonzaso.bl@cert.ip-veneto.net con il seguente oggetto: "richiesta di contributo 
attività associative anno 2024". La richiesta dovrà essere redatta secondo il modello “Allegato A” e contenere 
tutta la documentazione ivi indicata. Le domande pervenute successivamente alla data sopra indicata saranno 
escluse mentre quelle presentate prima della pubblicazione del presente avviso dovranno essere ripresentate 
utilizzando il modello “Allegato A”. 
 
Art. 6 – Iniziative non ammesse e rendiconto di spesa 
Non saranno oggetto di istruttoria le iniziative realizzate prima del 22.12.2023 (in quanto già oggetto di 
contributo nell’anno 2023) e successivamente al termine di presentazione della richiesta di contributo di cui 
all’articolo precedente. 
Ciascuna istanza, accompagnata dai giustificativi di spesa per i quali si chiede il contributo comunale, dovrà 
contenere l’elenco delle attività svolte e, per ciascuna di esse, il saldo entrate/uscite. 
 
Art. 7 – Trattamento dati personali 
Ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal Regolamento 679/2016/UE e dal decreto legislativo numero 
196/2003 sulla protezione dei dati personali s’informa che il T itolare del trattamento dei dati personali è il 
Comune di Fonzaso. Si fa rinvio al sito internet istituzionale dell'Ente per la privacy policy ed i riferimenti al 
DPO. L’interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del citato Regolamento 
679/2016/UE. 
 
Art. 8 – Comunicazione ai sensi degli articoli 7 e 8 della legge 241/1990 e informazioni 
Il Responsabile del procedimento relativo al bando in oggetto è la Responsabile dell’Area Amministrativa del 
Comune di Fonzaso dott.ssa Michela Zanella. Sul sito internet istituzionale del Comune è possibile consultare il 
presente avviso e scaricare i moduli per la presentazione delle domande. Per ulteriori informazioni e 
approfondimenti non presenti sul sito è possibile contattare l'Ufficio Segreteria comunale ai seguenti recapiti 
telefonici: 0439.570105-2 e mail segreteria@comune.fonzaso.bl.it. 

 
Il Responsabile del Servizio 

dott.ssa Michela Zanella 
 

documento firmato digitalmente ai sensi di legge 


